DECRETO Nº 47.313, DE 23/10/2024.

SUPLEMENTA DESPESA PREVISTA NO

ORÇAMENTO PARA O EXERCICIO DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEI Nº

4.677/2023.

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um Crédito Suplementar a importância de

R$ 1.026.801,61 (um milhão e vinte e seis mil e oitocentos e um reais e sessenta e um

centavos) nas dotações descritas a seguir:

Dotação 996

Unidade

Orçamentária
18.01.00 SECRETARIA DE SUPRIMENTOS

Classificação

Funcional
04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria

Econômica
3.3.90.40.00

SERV DE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P

Vínculo 1.500.0000.0000
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO

CORRENTE

Valor 70.940,61

Dotação 708

Unidade

Orçamentária
12.01.00 SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

Classificação

Funcional
23.695.0033.2108

Marketing, Divulgação, Promoção, Apoio e

Realizaçã

Categoria

Econômica
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES

Vínculo 1.500.0037.0000
OUTRAS FUNÇÕES EMENDA

PARLAMENTAR INDIVIDUAL

Valor 30.000,00

Dotação 1160

Unidade

Orçamentária
25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3600300030003300300037003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Classificação

Funcional
10.303.0017.2050 Manutenção da Assistência Farmacêutica

Categoria

Econômica
3.3.90.32.00

MATERIAL, BEM OU SEVIÇO PARA

DISTRIB. GRATUITA

Vínculo 1.500.0015.1002
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE

IMPOSTOS-SAÚDE

Valor 360.000,00

Dotação 1317

Unidade

Orçamentária
25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação

Funcional
10.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria

Econômica
3.3.90.35.00 SERVICOS DE CONSULTORIA

Vínculo 1.500.0015.1002
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE

IMPOSTOS-SAÚDE

Valor 200.000,00

Dotação 1081

Unidade

Orçamentária
22.01.00

SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE

Classificação

Funcional
27.812.0053.2165

Apoio ao Esporte Amador, Lazer, Eventos,

Escolinha

Categoria

Econômica
3.3.90.32.00

MATERIAL, BEM OU SEVIÇO PARA

DISTRIB. GRATUITA

Vínculo 2.500.0037.0000
OUTRAS FUNÇÕES EMENDA

PARLAMENTAR INDIVIDUAL

Valor 40.000,00

Dotação 403

Unidade

Orçamentária
10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação

Funcional
12.361.0021.2071

Manutenção e Revitalização do Ensino

Fundamental 3

Categoria

Econômica
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.500.0025.1001
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE

IMPOSTOS-MDE

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3600300030003300300037003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Valor 79.725,00

Dotação 463

Unidade

Orçamentária
10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação

Funcional
12.365.0021.2068

Expansão, Manut.e Melhoria do Atendimento

da Educ

Categoria

Econômica
4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE

Vínculo 1.500.0025.1001
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE

IMPOSTOS-MDE

Valor 246.136,00

Total 1.026.801,61

Art. 2º Para cobertura das suplementações relacionadas no artigo anterior,

será utilizado recursos de anulação parcial de dotação e parte do excesso de arrecadação,

conforme demonstrado a seguir:

Dotação 995

Unidade

Orçamentária
18.01.00 SECRETARIA DE SUPRIMENTOS

Classificação

Funcional
04.122.0046.2149

Gerência de Despesa Essenciais dos Vários

Setores

Categoria

Econômica
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.500.0000.0000
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO

CORRENTE

Valor 70.940,61

Dotação 731

Unidade

Orçamentária
12.01.00 SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

Classificação

Funcional
23.695.0029.2103

Promover Políticas Públicas Turísticas de

Particip

Categoria

Econômica
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.500.0037.0000
OUTRAS FUNÇÕES EMENDA

PARLAMENTAR INDIVIDUAL

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3600300030003300300037003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Valor 30.000,00

Dotação 1209

Unidade

Orçamentária
25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação

Funcional
10.301.0017.2044

Expansão e Manutenção da Atenção Básica

em Saúde

Categoria

Econômica
3.3.90.48.00

OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A

PESSOA FÍSICA

Vínculo 1.500.0015.1002
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS.

DE IMPOSTOS-SAÚDE

Valor 150.000,00

Dotação 1273

Unidade

Orçamentária
25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação

Funcional
10.302.0017.2053

Manutenção das Ações consorciadas em

saúde

Categoria

Econômica
3.3.93.34.00

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL

DECORRENTES DE CONTRATO

Vínculo 1.500.0015.1002
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS.

DE IMPOSTOS-SAÚDE

Valor 210.000,00

Dotação 1186

Unidade

Orçamentária
25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação

Funcional
10.301.0017.2044

Expansão e Manutenção da Atenção Básica

em Saúde

Categoria

Econômica
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.500.0015.1002
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS.

DE IMPOSTOS-SAÚDE

Valor 200.000,00

Dotação 1079

Unidade

Orçamentária
22.01.00

SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE

Classificação 27.812.0053.2165 Apoio ao Esporte Amador, Lazer, Eventos,

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3600300030003300300037003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Funcional Escolinha

Categoria

Econômica
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Vínculo 2.500.0037.0000
OUTRAS FUNÇÕES EMENDA

PARLAMENTAR INDIVIDUAL

Valor 40.000,00

Total Anulações 700.940,61

Excesso de

Arrecadação
325.861,00

Total 1.026.801,61

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 23 de outubro de 2024.

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3600300030003300300037003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-10-23T14:21:54-0300